que ele era contra, porque eu não era a favor dele eliminar o 10º, 11º e 12º

(...) E disse-lhe, tu és menor e eu não concordo com a tua ida para a

Inglaterra.”

13. De igual modo, deve passar a constar da matéria de facto tida por provada

que: “A Requerida aufere mensalmente a quantia de € 1.081,02 (mil e oitenta

e um euros e dois cêntimos)” – facto vertido no artigo 41.º, 48.º e 49.º das

alegações da Recorrente.

14. Este facto é provado pelo documento n.º 1 – recibo de vencimento – junto

com as alegações da Recorrente, que comprovam a insuficiência económica da

[...]

despesas tidas com a colocação de aparelho dentário no filho DD”. 

Verifica-se, no entanto, que tal matéria já consta no elenco dos factos

provados, sob o ponto 8, o que prejudica a presente pretensão.

Pretende também a apelante que se dê por provado que “A Requerida aufere

mensalmente a quantia de € 1.081,02 (mil e oitenta e um euros e dois

cêntimos)”.

Como meio de prova para esse efeito, indica o recibo de vencimento junto

como documento nº 1, com as respectivas alegações. Desse documento

resulta, com efeito, que em Abril de 2022, tal era o salário em questão.

Por isso, ao elenco dos factos provados, acrescentar-se-á um outro, com o

[...]

Pelo exposto, acordam os juízes que constituem este Tribunal em conceder

parcial provimento ao presente recurso, em razão do que, alterando a decisão

recorrida, a substituem por outra que decreta a condenação da requerida, ora

a apelante, a pagar ao requerente a quantia de 1.077,12€ (mil e setenta e sete

euros e 12 cêntimos), absolvendo-a do mais que contra si vinha pedido

Custas por apelante e apelado, na proporção do decaimento.

Registe e notifique.

*

Porto, 30 de Setembro de 2025

Rui Moreira

Alexandra Pelayo

Pinto dos Santos